în Preșmer, după scurte și grele suferințe, împărțit cu sf. Taine și-a dat nobilul suflet în mâinile Creatorului Vineri în 29/XII v. în etate de 66 de ani și al 42-lea al preoției sale. Rămășițele pământești ale defunctului, care a fost exemplu viu de activitate în lunga sa carieră, s'au depus spre vecinică odihnă Luni în 1/14 Ianuarie 1918 la orele 12 din zi în cripta familiară din Preșmer. Fie-i țărâna ușoară și memoria binecuvântată!

Atentat asupra lui Lenin. În ziua de 15 I. c., când Lenin se întorcea în automobil dela gară în Petrograd, — unde însoțise trupele din garda roșie socialistă care plecau spre front, — s'au descărcat asupra automobilului cinci focuri de revolver.

Concurenții sunt poftiți a-și înainta cererile, provăzute cu documentele recerute, în termenul deschis subsemnatului oficiu protopresbiteral, și să se prezinte cu prealabila încunoștințare a subsemnatului în vre-o Duminică sau sărbătoare la biserică, spre a cânta, cuvânta, eventual a celebra.

Hațeg la 7/20 Decembrie 1917.

Oficiul protopresbiteral ort.-rom. al tractului Hațeg, în conțelegere cu comitetul parohial.

Dr. Cornel Popescu,
protopresbiter.

377/1917

(3) 1-3

Concurs.

Pentru întregirea postului de paroh în comuna bisericească Certeg (cl.